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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá návrhom relaxačnej zóny v centrále firmy Baťa v Zlíne.

Reaguje na požiadavky zadávateľa, ktoré sú súčasťou výsledného riešenia. Premenou časti

kancelárií a priľahlej strechy vzniká spoločný priestor, kde sa môžu pracovníci neformálne

stretávať a tráviť svoj voľný čas. Potenciál je naplnený vytvorením oddychovej zóny

s kuchyňou, rôznymi formami posedenia, hernými prvkami a strešnou terasou.

Teoretická časť ponúka základný prehľad informácií k danej problematike. Popisuje

kancelárske priestory a ich stručnú históriu. Okrem toho oboznamuje so zeleňou na

strechách a jej rozdelením, vývojom a charakteristikou. Súčasťou sú aj príklady podobných

riešení. Praktická časť obsahuje vývoj a koncept návrhu, sprievodnú autorskú správu a popis

riešenia jednotlivých častí.

Kľúčové slová: relaxačná zóna, návrh, interiér, exteriér, strešná terasa, pracovisko

ABSTRACT

This master's thesis focuses on the design of a relaxation Zone of the Baťa Headquarters in

Zlín. It responds to the requirements of the client, which are part of the final solution. The

transformation of part of the offices and the adjacent roof creates a common space where

employees can meet informally and spend their free time. The potential is fulfilled by

creating a relaxation zone with a kitchen, various forms of seating, play elements and a roof

terrace.

The theoretical part offers a basic overview of the information on the issue. It describes

office space and its brief history. In addition, it introduces the greenery on the roofs and its

distribution, development and characteristics. Examples of similar solutions are also

included. The practical part contains the development and concept of the design, the

accompanying author's report and a description of the solution of the individual parts.
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ÚVOD

V súčasnej dobe, kedy človek trávi veľkú časť dňa v práci, sa pracovné prostredie stáva

čoraz viac dôležitejšie. Atmosféra pracoviska dokáže ovplyvniť náladu, motiváciu a

výkonnosť zamestnancov. Taktiež pri aktuálnom rýchlom životnom tempe je prirodzené, že

ľudia stále viac vyhľadávajú možnosti ako si udržať duševnú pohodu a eliminovať stres,

najmä popri pracovných povinnostiach. Vyhľadávajú preto spôsoby oddychu a zábavy.

Tieto skutočnosti si uvedomuje čoraz viac firiem. Snažia sa preto svojim pracovníkom

vytvoriť podmienky, ktoré im umožnia pracovať v príjemnom a inšpiratívnom prostredí.

Častým riešením sa stalo vytváranie oddychových miestností na pracovisku.

Cieľom mojej práce je vytvorenie návrhu premeny súčasných priestorov kancelárií na

spoločný priestor pre zamestnancov firmy Baťa. V návrhu zohľadňujem požiadavky

zadávateľa a potreby budúcich užívateľov. Mojou snahou je vytvoriť oddychovú zónu

s kuchyňou a strešnou terasou. Vznikne tak priestor na relax nielen počas pracovných

prestávok. Využitie sa nájde aj pri neformálnych pracovných stretnutiach alebo

prezentáciách. Okrem toho som sa zamerala na využitie zelene, nakoľko pobyt v prírode

pozitívne ovplyvňuje náladu a zdravie ľudí. Môj návrh odráža Baťovu myšlienku vytvorenia

továrne v záhradách a firmu samotnú. Spája industriálny štýl, zeleň a detaily reprezentujúce

topánky. Toto spracovanie predstavuje ucelenú víziu, akú podobu by mohli priestory

nadobudnúť po rekonštrukcii a zmene užívania.

V teoretickej časti práce ponúkam základný prehľad informácií potrebných

k porozumeniu náležitostí návrhu. Venujem sa v nej stručnému vývoju a rozdeleniu

kancelárskych budov. Bližšie sa zameriavam na priestory, ktoré sa priamo vyskytujú

v návrhu. K strešnej terase patrí aj rozdelenie a výstižná charakteristika zelene na strechách.

Taktiež predstavujem jej stručnú históriu a vývoj. Okrem toho sú súčasťou aj informácie

o premene striech na záhradu a ich prvky. Posledná kapitola je výberom príkladov

rovnakých alebo podobných riešení, ktoré ma pri procese navrhovania inšpirovali. Zahŕňa

ukážky zo sveta aj z Čiech, spolu s osobným stanoviskom ku každému z nich.

Praktická časť práce je primárne zameraná na návrh a jeho vývoj. Sprievodná autorská

správa obsahuje zadanie a požiadavky zadávateľa, údaje o stavbe, analýzu objektu, osobné

stanovisko a koncept. Za ňou nasleduje popis architektonického a výtvarno-materiálového

spracovania, ako aj riešenie jednotlivých častí návrhu. Práca je doplnená o ilustračné

vizualizácie, pre presnejšiu predstavu a ujasnenie návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KANCELÁRSKE PRIESTORY

V prvej polovici kapitoly sa nachádzajú informácie o základnom rozdelení častí

administratívnych budov, ako aj krátky pohľad na vývoj kancelárskych priestorov. Druhá

polovica rozoberá z nich už len vybrané súčasti, ktoré priamo súvisia s mojím zadaním

a vyskytujú sa v návrhu.

1.1 Vývoj kancelárskych priestorov

To, ako sa vyvíjajú pracovné priestory, úzko súvisí s vývojom organizácie pracovných

priestorov aj spoločnosti. V začiatkoch bolo prirodzené, že ľudia pracovali postojačky. Dnes

je tomu však inak a zamestnanci sa s radosťou pri sedavej práci občas postavia a prejdú.

Túto zmenu má z veľkej časti na svedomí príchod renesancie a rozvoj obchodu a vedy.

Pre pracovníkov v týchto oblastiach sa stal pracovný stôl, ako ho poznáme dnes, veľmi

potrebný.

Neskôr, v 19. storočí sa začal formovať tzv. taylorovský spôsob usporiadania, ktorý

sa podobal na dnešné otvorené kancelárske priestory. Rozdielom bolo, že zamestnanci boli

kontrolovaní manažérom z vyvýšeného miesta. Tento princíp nebral ohľad na ľudské ani

spoločenské potreby.

Ďalší, kto vstúpil do historického vývoja kancelárskych priestorov, bol Frank Lloyd

Wright. Mal za cieľ reformovať nielen spoločnosť, ale aj pracovné prostredie. Ako cestu

si zvolil vytvorenie inšpiratívneho a príjemného pracovného prostredia, ktoré malo

prirodzene zvyšovať produktivitu zamestnancov. Jeho prístup bol považovaný

za vizionársky.

U nás výrazné zmeny nastali až v prvej polovici 20. storočia s príchodom mrakodrapov.

prvým z nich bol Zlínsky Baťov mrakodrap, v tom období najvyššia budova

v Československu. Slúžil ako reprezentatívne sídlo firmy Baťa. Nachádzala sa tu kancelária

riaditeľa, ktorá bola umiestnená vo výťahu, čo umožňovalo kontrolu zamestnancov

na každom poschodí.

V 60. rokoch sa začali uplatňovať v dizajne kancelárií poznatky aj iných vedných

odborov a začal sa klásť dôraz na vplyv prostredia na produktivitu zamestnancov. Viedlo to

k usporiadaniu kancelárií tak, aby podporovali komunikáciu a interakciu ľudí. V 70. rokoch

sa zvýšil záujem aj o ergonómiu stoličiek a sedacích prvkov. V 80. rokoch sa stalo populárne
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oddeľovanie jednotlivých pracovísk kójami. Takéto hierarchické usporiadanie sa začalo

meniť s príchodom prenosných počítačov.

V súčasnosti sa kladie veľký dôraz na rovnováhu medzi prácou a súkromím. Vytváranie

nových pracovných priestorov sa čoraz viac prispôsobuje potrebám zamestnancov, nakoľko

pracovné prostredie vplýva na sústredenosť, spokojnosť a produktivitu pracovníkov. Veľký

podiel na tom má osvetlenie, kvalita a teplota vzduchu, kvalitná a pravidelná strava, pitný

režim, zeleň či celková estetika priestorov. Pre moderné pracovné prostredie je v súčasnosti

potrebná a prirodzená aj oddychová miestnosť. Takisto je čoraz viac žiadaný ekologický

a udržateľný prístup aj v tvorbe pracovísk.

Najväčšou zmenou prešiel účel kancelárií. Z miesta, kde si človek odsedí svoju povinnú

pracovnú dobu, sa stáva miesto, ktoré podporuje nápady, je efektívne a ľudia sa tu cítia

príjemne. Požiadavky na súčasné pracovné priestory sú preto flexibilita, efektivita,

spokojnosť zamestnancov a ich vysoká produktivita. (Surový, 2019)


[…]


Obrázok 71: Kaskádové stupne terasy (zdroj: vlastný, 2021)

Jednotlivé stupne terasy sa navyšujú vždy po 15 cm a sú ohraničené červeným kovovým

pásom. Okrem toho, že vizuálne dopĺňajú červené akcenty odkazujúce na logo Baťa, slúžia

aj ako bezpečnostné označenie zvýšeného terénu. Toto navýšenie odkazuje na postupné

smerovanie k miestu s výhľadom. Súčasťou strešnej terasy je aj vodný prvok. Tvoria ho dve

konštrukcie s padajúcou vodou a štrkovým podložením pre odtok vody do nádoby

s čerpadlom a iným príslušenstvom pod fontánou. Tvarovo kopíruje ostatné konštrukcie

terasy.

Obrázok 72: Vodný prvok (zdroj: vlastný, 2021)
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Obrázok 73: Nočný pohľad na terasu (zdroj: vlastný, 2021)

Osvetlenie tvoria jednotlivé LED pásy zakomponované do stupňov, ako aj lampy v tvare

gúľ v dvoch veľkostiach rozmiestnené po terase. Svetelnú atmosféru dotvárajú bodové

svetlá mieriace z kvetináčov do korún stromov.

Fasáda budovy na tomto poschodí a murovaná atika po obvode terasy sú navrhnuté

v tehlovom tmavom obklade. Pri budove sa nachádza aj medený kvetináč, ktorý vizuálne

nadväzuje na ten v interiéri. Výsadbou v ňom sa aspoň čiastočne prekryje pohľad na komín

vzduchotechniky. Tesne pri budove sú umiestnené aj dva barové stoly so spomínanými

stoličkami.

Obrázok 74: Posedenie pri budove (zdroj: vlastný, 2021)

Vzhľadom na informácie uvedené v teoretickej časti práce, je možné určiť, že sa jedná

o pobytovú strechu bez dotyku s parterom. Výsadba by sa dala klasifikovať ako intenzívna.
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Zo základných prvkov záhrad sa tu nachádzajú schody, cesty, prístrešky, voľne stojaci aj

zabudovaný nábytok, atmosférické osvetlenie, vodný prvok a doplnky v podobe hojdačiek.

Obrázok 75: Bočná terasa (zdroj: vlastný, 2021)

Menšia terasa na boku je z interiéru prístupná východom v jedálenskej časti. Od veľkej

časti ju oddeľuje trávnatý pás s betónovou platňou. Vybavená je troma stolmi po šesť miest.

Na sedenie sú k dispozícii kovové stoličky v čiernej, bielej a červenej farbe. Pri každom stole

sa nachádza kvetináč s výsadbou. Osvetlenie je riešené závesnými girlandami so žiarovkami,

ktoré sú znova odkazom na šnúrky do topánok. Terasa je prekrytá dreveným prístreškom

s vrstvou priehľadného plexiskla navrchu. Vytvára tak tieň a chráni pred dažďom.

Obrázok 76: Pohľad smerom na budovu (zdroj: vlastný, 2021)

Viac vizualizácií interiéru aj exteriéru je uvedených v prílohách diplomovej práce.

Spolu s projektovou dokumentáciu vytvoria presnejší obraz o návrhu.
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ZÁVER

Otázka oddychu a duševnej pohody sa nevyhýba ani moderným pracoviskám. Popri

hektickom spôsobe života sa ľudia snažia hľadať spôsoby, ako odbúrať stres a nájsť

psychickú pohodu. V súčasnosti tomu mnohé firmy prispôsobujú svoje pracovné prostredia.

Zlepšujú tak ich kvalitu a ponúkajú lepšie zázemie pre svojich zamestnancov. To vedie k ich

dobrej nálade, zvýšenej motivácii a lepším pracovným výkonom. K dosiahnutiu týchto

cieľov je častou voľbou vytvorenie oddychových zón na pracovisku.

Cieľom mojej diplomovej práce bolo vytvoriť návrh, ktorý premenil niekoľko

kancelárskych priestorov na spoločnú oddychovú časť pre zamestnancov centrály firmy

Baťa v Zlíne. Moje riešenie rešpektuje požiadavky zadávateľa a reaguje na potreby

zamestnancov. Návrh obsahuje všetko potrebné pre účely plánovej zmeny užívania plochy.

K oddychu môžu zamestnanci využívať priestranný interiér s kuchyňou, rôznym typom

posedenia a zábavnými prvkami, či veľkú vzdušnú strešnú terasu. Použitie zelene reaguje

na vyhľadávanie spojenia ľudí s prírodou, kde nachádzajú kľud a duševnú pohodu. Okrem

toho stvárňuje Baťovu myšlienku továrne v záhradách, ktorou chcel taktiež prispieť

k lepšiemu pracovnému prostrediu pre svojich zamestnancov. V návrhu sa objavujú aj prvky

industriálneho štýlu a odkazy na detaily výroby topánok.

V teoretickej časti som sa venovala základným informáciám, potrebných pre

porozumenie náležitostí danej problematiky. Prvá kapitola je venovaná kancelárskym

priestorom, ich rozdeleniu, stručnému vývoju a bližším popisom častí vyskytujúcich sa

v riešení. Druhá je venovaná zeleni na strechách. Rozoberá jej rozdelenie, charakteristiku,

prvky a výstižnú históriu. V tretej kapitole sú uvedené príklady rovnakých alebo podobných

riešení s osobným stanoviskom.

Praktická časť bližšie popisuje vývoj a koncept návrhu. Obsahuje sprievodnú autorskú

správu s analýzou miesta a osobným stanoviskom k zadaniu. Súčasťou je aj architektonické

a výtvarno-materiálové riešenie spolu s popisom spracovania jednotlivých častí.

Celý návrh je pojatý formou vízie, ktorá môže slúžiť ako predloha pre budúcu

rekonštrukciu. Doplnený je obrazovým materiálom, pre ucelenú predstavu o riešení.
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