Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Alexandra Úváčková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design/ Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2020/2021
Název práce Relaxační zóna centrály firmy Baťa ve Zlíně
Oponent práce Ing. et. Ing. arch. Šárka Konášová Ph.D.

Diplomová práce zabývající se návrhem relaxační zóny v centrále firmy Baťa ve Zlíně se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část práce poskytuje dostatečný vhled do problematiky potřebné k porozumění návrhu vybraného prostoru v praktické části. Tato část přesně koresponduje s tématem a cílem diplomové práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.

Informace získané vypracováním teoretické části sloužili autorce k vytvoření návrhu, který proměnil kancelářské prostory na společenskou a odpočinkovou část pro zaměstnance centrály firmy Baťa ve Zlíně. Návrh obsahuje vše potřebné pro účely plánované změny užívání plochy. Autorka zdárně vyřešila dispozici nebytového prostoru návrhem kuchyně, různých typů posezení, hravých prvků a krásné střešní terasy nabízející v hektickém čase nalezení klidu a duševní pohody. Návrh ztvárňuje Baťovu myšlenku továrny v zahradách, kterou chtěl také přispět k lepšímu pracovnímu prostředí pro své zaměstnance. Autorce se dále podařilo v návrhu zaintegrovat prvky industriálního stylu a odkazy na detaily výroby bot. Celý návrh je pojat formou vize, která může sloužit jako předloha pro budoucí rekonstrukci.

Diplomová práce je po všech stránkách zpracována velmi kvalitně, je patrný autorčin zájem o téma a také její erudice.

Návrh klasifikace: A - výborně

V Praze dne 25. 5. 2021

.....
✓ podpis oponenta práce